
12
 

TÉRMINO UNILATERAL DE VÍNCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
 

Ato: TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº CT.096/2024.PMA.SEMED 
Término do Vínculo: 01/07/2024 
Motivo: DISTRATO UNILATERAL  
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Servidor Temporário:  YURI ALMEIDA PINHEIRO 
Matrícula: 670430/1 
Cargo: ANALISTA MUNICIPAL. 
Ordenador: ANA PAULA FERNANDES RENATO 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2024.015 SESAU/PMA.  
 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA.  
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE 
PRÓTESES DENTÁRIAS TOTAL MANDIBULAR OU PRÓTESE TOTAL MAXILAR PARA 
O LABORATÓRIO REGIONAL DE PRÓTESE DENTÁRIA – LRPD, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAL, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 
A pregoeira, no uso de suas atribuições, torna pública a presente retificação, para 
corrigir o que se segue, conforme publicado no DOM, nº 4366, pág. 12, dia 08/07/2024:  
 
ONDE SE LÊ: “Data da Abertura: 18 DE JULHO DE 2024. 
 
LEIA-SE: “Data da Abertura: 22 DE JULHO DE 2024”.  
 
Ratificam-se as demais informações. 
 
Ananindeua/PA, 08 DE JULHO DE 2024 
THAINARA FERNANDA QUEIROZ SILVA 
Pregoeira SML/PMA 
 
 
 
 
 

 

 
PORTARIA Nº 53/2024 DE 08 DE JULHO DE 2024 

 
Dispõe sobre acompanhamento e 
fiscalização de contrato, nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS no uso de 
suas atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR, as servidoras RAFAELLA CUNHA BASTOS MATHIAS, Diretora 
Administrativo, Matrícula nº. 29784-4, CPF: nº. 667.631.182-87, e LILIANNE MARÇAL 
DA SILVA, Técnico Municipal, Matrícula nº 26748-1, CPF: nº 856.767.992-34 para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato emergencial nº. 004/2024/SEPOF/PMA, celebrado 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS e GOVERNANÇA BRASIL 
S/A TE. E GESTÃO EM SERVIÇOS, referente a contratação de serviço de licença de uso 

de solução integrada de software de gestão municipal, além dos serviços de suporte de 
manutenção de serviços de implantação, conversão e treinamento, pelo período de 06 
meses, para suprir as necessidades desta SEPOF. 
 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo de sua 
publicação. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Ananindeua (PA), 08 de julho de 2024. 

 
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças 
 

PORTARIA Nº 54/2024 DE 08 DE JULHO DE 2024 
 

Dispõe sobre acompanhamento e 
fiscalização de contrato, nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS no uso de 
suas atribuições legais. 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR, as servidoras RAFAELLA CUNHA BASTOS MATHIAS, Diretora 
Administrativo, Matrícula nº. 29784-4, CPF: nº. 667.631.182-87, e LILIANNE MARÇAL 
DA SILVA, Técnico Municipal, Matrícula nº 26748-1, CPF: nº 856.767.992-34 para 
acompanhar e fiscalizar o 2º Termo Aditivo ao contrato nº. 004/2022/SEPOF/PMA, 
celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS e ARRAIS SERVIÇOS 
MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI, referente a 
prestação de serviço de locação de veículos automotores terrestres sem motorista para 
SEPOF.  
 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo de sua 
publicação. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Ananindeua (PA), 08 de julho de 2024. 
 

ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças 

 
EXTRATO DO CONTRATO 004/2024. PMA.SEPOF 

 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS – SEPOF, CNPJ: 28.946.916/0001-58, órgão da administração direta do 
município, integrante da Prefeitura municipal de Ananindeua, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 05.058.441/0001-68 com sede na Av. Magalhães Barata nº1515, Bairro: Centro, 
CEP: 67033-010, Ananindeua/PA 
 
Contratada: GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA EM GESTÃO E SERVIÇOS, 
inscrita no CNPJ sob p nº. 00.165.960/0001-01, estabelecida na Rua Ricardo Paulino 
Maués, nº. 585, Salas 12 e 13, Bairro Centro, CEP: 88.320-000, Ilhota/SC. 
  
Objeto: O Contrato Emergencial tem como objeto a contratação de pessoa jurídica 
especializada no fornecimento de SERVIÇO DE LICENÇA DE USO DE SOLUÇÃO 
INTEGRADA DE SOFTWARE DE GESTÃO MUNICIPAL, além dos SERVIÇOS DE SUPORTE 
DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO E TREINAMENTO, 
pelo período de 06(seis) meses, para suprir as necessidades desta Secretaria, em 
conformidade com as especificações e condições gerais do Contrato nº 004/2024.SEPOF 
 
Dotação Orçamentária:   
Orgão: 03 Sec. Mun. de Adm., Plan, Orç. e Finanças  
Unidade: Sec. Mun. Plan., Orç., e Finan 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE LICITAÇÃO 

 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE PLANEJAMENTO,  

ORÇAMENTO E FINANÇAS 
 



13
Funcional programática: 0412100152386 Gestão do Planejamento Governamental 
Natureza da despesa: 339040 - Serviços de Tecnologia Da Informação E C 
Sub-elemento: 3390400600 – Locação de Software 
Fonte de recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos  
Valor reservado: R$ 162.989,10 
 
 
Orgão: 03 Sec. Mun. De Adm., Plan, Orç. e Finanças 
Unidade: 01 Sec. Mun. Plam., Orç., e Finan 
Funcional programática: 0412100152386 Gestão do Planejamento Governamental 
Natureza da despesa: 339040 - Serviços de Tecnologia Da Informação E C 
Sub-elemento: 3390401000 – Suporte à Usuários de TIC 
Fonte de recurso: 15000000 – Recursos não vinculados de Impostos 
Valor Reservado: R$ 199.206,42 
 
Valor global: R$ 362.195,52 (trezentos e sessenta e dois mil, cento e noventa e cinco 
reais e cinquenta e dois centavos) 
 
Vigência contratual: 06(seis) meses, de 20 de junho de 2024 à 20 de dezembro de 2024. 
 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº.14.133/21, artigos 75, inciso VIII. 
 
Processo Administrativo nº 14.855/2024 
Signatários: pela Sra. ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO – Secretária de Planejamento, 
Orçamento e Finanças e GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM 
SERVIÇOS - TOMAZ DE AQUINO RODRIGUES DE FREITAS. 
 
 

 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 004/2022. PMA.SEPOF 
 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
 ORÇAMENTO E FINANÇAS – SEPOF, CNPJ: 
28.946.916/0001-58, órgão da administração direta do município, integrante da 
Prefeitura municipal de Ananindeua, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.058.441/0001- 
68 com sede na Av. Magalhães Barata nº1515, Bairro: Centro, CEP: 67033-010, 
Ananindeua/PA 
 
Contratada: ARRAIS SERVICOS MECANICOS, CONSTRUCAO, CONSERVACAO E 
LOGISTICA EIRELI, com sede Alameda Moça Bonita, 97, Castanheira Belém, PA, CEP 
66645010, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica/MF sob o 
nº 07.346.264/0001-40. 

 
Objeto: O presente contrato tem por objeto: SERVIÇOS de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES TERRESTRES, sem motorista, para atender, os órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Município de Ananindeua/PA, de acordo com as descrições, 
especificações e quantitativos abaixo: 

 
1.1. DAS ESPECIFICAÇÕES: 

 
N° 

ORDEM 

 
ESPECIFIAÇÃO 

 
PERÍODO 

 
VALOR 

MENSAL 

 
VALOR 
GLOBAL 

1 VEÍCULO TIPO PASSEIO 
HATCH 1.0 

06 
MESES/2024 

R$ 
1.970,11 

R$ 11.820,66 

2 VEÍCULO TIPO SEDAN 
1.0 

06 
MESES/2024 

R$ 
2.545,45 

R$ 15.272,07 

VALOR TOTAL MENSAL  R$ 4.515,56 

VALOR GLOBAL (06 MESES)  R$ 27.093,36 

 

 
N° 

ORDEM 

 
ESPECIFIAÇÃO 

 
PERÍODO 

 
VALOR 

MENSAL 

 
VALOR 

GLOBAL 

1 VEÍCULO TIPO 
PASSEIO HATCH 1.0 

06 
MESES/2025 

R$ 1.900,00 R$ 
11.820,66 

2 VEÍCULO TIPO 
SEDAN 1.0 

06 
MESES/2025 

R$ 2.454,87 R$ 
15.272,07 

VALOR TOTAL MENSAL  R$ 
4.515,56 

VALOR GLOBAL (06 MESES)  R$ 
27.093,36 

Dotação Orçamentária: 
 

Orgão: 03 Sec. Mun. de Adm., Plan, Orç. e Finanças 
Unidade: 01 Sec. Mun. Plan., Orç., e Finan 
Funcional programática: 0412200152370 Apoio às Ações 
Administrativas Natureza da despesa: 339039 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JU 
Sub-elemento: 3390391300 - LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
TANGÍVEIS OU INTA 
Fonte de recurso: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor para 2024: R$ 27.093,36 
Valor para 2025: R$ 27.093,36 
Valor Global: R$ R$ 54.186,72 

 
Vigência contratual: 12(doze) meses, de 22 de junho de 2024 à 22 de junho de 2025. 

 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº. 8.666/93, artigos 57, II. 

 
Protocolo: 15.891/2024 
Signatários: pela Sra. ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO – Secretária de Planejamento, 
Orçamento e Finanças e ANA PAULA RODRIGUES PANTOJA DA CRUZ ARRAIS 
SERVICOS MECANICOS, CONSTRUCAO, CONSERVACAO E LOGISTICA EIRELI 
 
 
 
 
 
 
 

TORNAR SEM EFEITO 
 
A portaria nº 002 de 20 de junho de 2024, referente ao Contrato nº 
001/2024/SEURB/PMA, publicado no Diário Oficial do Município de Ananindeua/PA, de 
número 4355, dia 21 de junho de 2024, que tem como partes: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS URBANOS e a empresa DISTRIBUIDORA BOM SUCESSO LTDA, que tem 
como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS. 
 
Ananindeua (PA), 08 de julho de 2024. 
 

MARILENE DE QUEIROZ NASCIMENTO PINHEIRO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

 
TORNAR SEM EFEITO 

 
O DESPACHO HOMOLOGATÓRIO, publicado no Diário Oficial do Município de 
Ananindeua/PA, de número 4355, dia 21 de junho de 2024, que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS.  
 
Ananindeua (PA), 08 de julho de 2024. 
 

MARILENE DE QUEIROZ NASCIMENTO PINHEIRO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SERVIÇOS URBANOS 

 

 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 
 

 


		2024-07-10T12:54:46-0300
	ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO:08819149249




